
BIBLIOGRAFIA CLASICĂ ROMANEASCĂ (1972t 

DE 

I. FISCHER 

I. BIBLIOGRAFII, GENERALITĂŢI 

1. Le professeur Radu Vulpe a son ro• anniversaire. Dacia, XV, 1971, p. 5-14. 
2. V. Bogrea, Pagini istorico-filologice. [Vezi bibl. 1971, nr. 3.) Cluj, Dacia, 1971, XVII + 

557 p. j SCL, XXIII, 1972, 1, p. 87-88, I. Rizescu; CL, XVII, 1972, 1, p. 198-

• Prezenta bibliografie a luat in considerare lucrările autorilor din România, tipărite 
!n ţară sau străinătate, lăsind la o parte lucrările savanţilor străini publicate la noi. Dintre 
recenzii, au fost lnregistrate, la lucrarea recenzată, numai cele privind volumele româneşti. 
(despărţite de indicaţiile bibliografice ale acestora printr-o linie verticală). Lucrările litogra
fiate şi manuscrise (dactilografiate) nu figurează ln repertoriu. Au fost incluse şi unele lucrări 
mai vechi, omise din bibliografia anilor precedenţi. La articolele de revistă am dat, unde a fost 
cazul, Intre croşete, indicaţii asupra cuprinsului. La capitolul Arheologie, am lnregistrat şan
tierele consacrate altor civilizaţii declt celei greco-romane, numai ln cazul ln care a fost găsit 
material grecesc sau roman (am semnalat sumar, Intre croşete, natura acestui material) sau. 
unde se pot detecta influenţe greceşti sau romane; acelaşi principiu ne-a călăuzit şi ln redactarea 
paragrafului consacrat lingvisticii indo-europene : am lnregistrat numai lucrările care au un 
raport direct cu cele două limbi clasice sau care folosesc material (surse literare, epigrafice, 
onomastică) din aceste limbi. La capitolul Texte, traduceri, ordinea este cea alfabetică a scrii
torilor antici ; ln cadrul celorlalte capitole s-a ţinut seama de ordinea alfabetică a auto
rilor moderni. 

Deoarece stringerea documentării din publicaţiile puţin accesibile lntimpină dificultăţi,. 
rugăm pe autorii lucrărilor publicate ln străinătate, ln volume izolate sau ln culegeri care nu 
au ca obiect principal Antichitatea, să ne semnaleze contribuţiile de acest fel. 

Dăm mai jos abrevierile publicaţiilor despuiate: 

Acta XI Eirene 

Acta Lat. 
Acta log. 
AIIC 
AIIAI 

ALIL 
AM 
AMN 
Apulum 

= Acta Conuentus XI „Eirene" diebus XXI-XXV mensis Octobris. 
anni MCMLXVlll habiti. Wroclaw, Ossolineum, 1971. 

= vezi nr. 248. 
= Analele Universităţii din Bucureşti, Acta logica. 
= Anuarul Institutului de istorie. Cluj, Editura Academiei. 
= Anuarul Institutului de istorie şi arheologie „A. D. Xenopol". Iaşi,. 

Ed. Academiei. 
= Anuarul de lingvistică şi istorie literară. Iaşi, Ed. Academiei. 
= Arheologia Moldovei. Iaşi, Editura Academiei. 
= Acta Musei Napocensis. Cluj, Muzeul de istorie. 
= Apulum. Arheologie, istorie, etnografie. Acta Musei Apulensis. Alba Iulia-

StCI, XV, 1973, p. 211-228, Bucureetl. 

www.cimec.ro



212 2 

200, R. Todoran; LR, XXI, 1972, 2, p. 169-171, L. Vasiluţă; SUC (Philo
logia), XVII, 1972, 2, p. 147-148, D. Bejan. 

3. Gh. Ceauşescu, Constantin T. Stoika. Comemorarea a 80 de ani de la naştere. RITL, XXI, 
1972, 4, p. 713-716. 

4. I. G. Coman, Preocupdri patristice tn cercetarea teologicd romdneasc4. ST, XXIII, 1971 
5-6, p. 309-339. 

5. I. G. Coman, Nicolae Iorga despre scriitorii creştini din epoca patristicd. ST, XXIII, 1971, 
9-10, p. 605-615. 

6. Ioachim Crăciun, Gh. Hristodol, M. Ştirban, L. Bathony, Gh. Iancu, G. Neamţu, Gh, 
Dumitraşcu, Bibliografia istoricd a Romdniei. I. 1949-1969. Bucureşti, Ed. 
Academiei, 1970, XL + 386 p. I AIIAI, VIII, 1971, p. 427-430, L. Boicu. 

7. Gh. Cronţ, Nicolae Bănescu. 1878-1971. Studii, XXV, 1972, 2, p. 421-422. 

8. Gh. Cronţ, Al treilea Congres internaţional de studii cretane. Studii, XXV, 1972, 2, p. 368-
371. 

9. P. Diaconu, AJ. Rădulescu, Les re11ues roumaines d'arcMologie el d'histoire ancienne entre 
1966-1970. Dacia, XV, 1971, p. 415-435. 

AUB 
AUi 

AUT 
Carpica 
CL 
Congr. Hist. MM. 
Cumidava 

Dacia 

Danubius 
FVL 
LL 
LR 
LSG 
LSO 

Mem. Ant. 
Ortodoxia 
Rech. Organon 
RESEE 
RF 
RL 
RRH 
RRHA 
RSS 
RITL 
SAi 
SCIA 
SCIV 
SCL 
SCSB 
ST 
StCl 
Studii 
suc 

= Analele Universităţii din Bucureşti. Seria ştiinţe sociale. 
= Analele ştiinţifice ale Universităţii „Al. I. Cuza" din laşi. Secţiunea III 

(ştiinţe sociale). 
= Analele Vnii•ersităţii din Timişoara. Seria ştiinţe filologice. 
= Carpica. Bacău, Muzeul de istorie. 
= Cercetări de lingvistică. Cluj. Ed. Academiei. 
= vezi nr. 251. 
= Cumidava. Braşov, Muzeul judeţean. (Primul volum, 1967, poartă 

titlul Culegere de studii şi cercetări.) 
= Dacia. Revue d'archeotogie et d'histoire ancienne. Bucureşti, Ed. Aca-

demiei. 
= Danubius. Istorie-etnografie. Galaţi, Muzeul de istorie. 
= Forschungen zur Volks- und Landeskunde. Sibiu, Ed. Academiei. 
= Limbă şi literatură. Bucureşti. Societatea de ştiinţe filologice. 
= Limba romdnă. Bucureşti, Ed. Academiei. 
= Lucrări ştiinţifice. Galaţi, Institutul pedagogic. 
=Lucrări ştiinţifice. Seria B (din 1971: Filologie). Oradea, Institutul 

pedagogic. 
= Memoria Antiquitatis. Piatra-Neamţ, Muzeul arheologic. 
= Ortodoxia. Revista Patriarhiei romdne. Bucureşti, Institutul biblic. 
= vezi nr. 252. 
= Revue des etudes sud-est europeennes. Bucureşti, Ed. Academiei. 
= Revista de filozofie, Bucureşti, Ed. Academiei. 
= Revue roumaine de linguistique. Bucureşti, Ed. Academiei. 
= Revue roumaine d'histoire. Bucureşti, Ed. Academiei. 
= Revue roumaine d'histoire de l'art. Bucureşti, Ed. Academiei. 
= Revue roumaine des sciences sociales. Bucureşti, Ed. Academiei. 
= Revista de istorie şi teorie literară. Bucureşti, Ed. Academiei. 
= Studii şi articole de istorie. Bucureşti, Societatea de ştiinţe istorice. 
= Studii şi cerutări de istorie a artei. Bucureşti, Ed. Academiei. 
= Studii şi cercetări de istorie veche. Bucureşti, Ed. Academiei. 
= Studii şi cercetări lingvistice. Bucureşti, Ed. Academiei. 
= Studii şi cercetdri ştiinţifice (Ştiinţe sociale). Bacău, Institutul pedagogic, 
= Studii teologice, Bucureşti, Institutul biblic. 
= Studii clasice. Bucureşti, Ed. Academiei. 
= Studii. Revistă de istorie. Bucureşti, Ed. Academiei. 
= Studia Vniuersitatis Babeş-Bolyai. Cluj. 

www.cimec.ro



3 BIBLIOGRAFIAI CLAISl'CA ROMAN'EASCA (1872) 213 

10. E. Dobroiu, Doud studii petroniene. (M. Diaz y Dfar, La tradici6n textual de Petronio, ln 
Euphrosyne, I, şi J. P. Sullivan, The Satyricon of Petronius.) StCI, XIV, 1972, 
p. 239-244. 

11. I. Fischer, Bibliografia clasicd româneascd ( 1911}. StCI, XIV, 1972, p. 259-281. 
12. L. Lupaş, Colocviul internaţional de studii preistorice (Atena, 4-11 aprilie 1911). SCL, 

XXIII, 1972, 1, p. 110-112. 
13. I. E. Naghlu, N. Lascu, Lucrdrile ştiinţifice şi literare ale profesorului Teodor A. Naum. 

[La a 80-a aniversare.) AMN, VIII, 1971, p. 1-8. 
14. D. M. Pippidi, Note de lecturd. [Însemnările lui Adam Neale despre Moldova şi Dobrogea 

la sflrşitul secolului trecut; :E·n~iXc; lntr-o inscripţie greacă de la Histria; Glndurl 
de ieri şi de azi cu privire la cultul lui Zalmoxis; •Munus' lntr-o inscripţie latină 
din Nistoreşti; Sarmaţii şi regiunile pontice lntr-o lucrare recentă (J. Harmatta, 
ln Acta Antiqua et Archaeologica, XIII).) StCl, XIV, 1972, p. 195-222. 

15. D. M. Pippidi, Trei reviste noi de istorie veche, epigrafie şi papirologie. [Chiron, Rivista 
storica dell'Antichita, Zeitschrift fiir Papyrologie und Eplgraphik.) StCl, XIV, 
1972, p. 245-249. 

16. D. M. Pippidi, In jurul corespondenţei lui Pârvan. StCJ, XIV, 1972, p. 251-258. 
17. E. Popa, I. Dănăilă, Bibliografia romdnească de lingvistică (BRL, 14, 1971). LR, XXI, 

1972, 4, p. 327-402. 
18. C. Preda, Prof. Dr. docent Theofil Sauciuc Sdveanu. 1884-1911. SCIV, XXIII, 1972, 

1, p. 165-167. 
19. C. Săndulescu, Note filologice. [Antigona, 804; Un poet platonizant kat'exochen (V. Voicu

lescu); Circumpotatio.) StCl, XIV, 1972, p. 161-164. 
20. M. Stoia, Theodor Mommsen - corespondenţd tn legdlurd cu inscripţiile romane din 

Transilvania. SCIV, XXIII, 1972, 1, p. 125-132. 
21. D. Gh. Theodor, Sesiunea ştiinţi/ied „Noi descoperiri arheologice din perioada formiJrii 

poporului romdn'', laşi, 1969. AM, VII, 1972, p. 399-401. 
22. C. St. Tomulescu, Romania. [Raport asupra lucrărilor de drept roman apărute ln 1969.) 

Index (Camerino), li, 1971, p. 86-91. 
23. D. Tudor, Johann Joachim Winckelmann (1117-1168). AUB (Istorie), XVIII, 1969, 

2, p. 169-171. 
24. G. Wagner, Bibliographie hislorique - 1969 (11). RRH, XI, 1972, 4, p. 713-741. 
25. G. Wagner, Bibliographie historique - 1970 (I). RRH, XI, 1972, 5, p. 897-909. 

II. LINGVISTICĂ 

A. L i m b a g r e a c d 

26. C. Georgescu, A Frequency Glossary to lhe Language of Menander in the Decrealing Fre
quency Order. AUB (Limbi clasice şi orientale), XX, 1971, p. 43-88. 

27. L. Lupaş, Phonologie du grec attique. Haga-Paris (Bucureşti), Mouton (Ed. Academiei), 
1972, 186 p. 

28. L. Lupaş, La structure de la syllabe dans le dialecte attique. Acta XI Eirene, p. 591-596. 
29. I. I. Russu, Despre antroponimele greceşti la Roma (tn legdturd cu monografia lui H. Solin). 

(Beitrage zur Kenntnis der griechischen Personennamen in Rom.) CL, XVII, 1972, 
1, p. 123-134. 

30. A. F. Ştef, Particularitdţi tn construirea frazei ipotetice la scriitorii alicizanţi (sec. I t.e.n. -
111 e.n.). AUB (Limbi clasice şi orientale), XIX, 1970, p. 51-61. 

www.cimec.ro



214 U:. F'JSCHER 4 

B. L i m b a la t i n d 

31. V. Arvinte, Limita de vest a teritoriului romanizat de la baza limbii romdne. [„Lacuna 
de romanizare" semnalată de AI. Philippide Intre Drina şi Vrabas.] ALIL, XX, 
1969, p. 5-17. 

32. N. V. Baran, M. G. Chişleag, EUments chromatiques chez Lucrece. Acta XI Elrene, p. 123-
128. 

33. D. Bugeanu, Lat. habuerunt > roum. or ou roum. ar? RL, XVI, 1971, 6, p. 509-517. 
34. B. Cazacu, De Latinitate linguae Dacoromanae. Acta Lat., p. 247-249. 
35. E. Dobroiu, Topanta. [De citit apanta „pendant", din gr. iilt'otVT~ „lntlmpinare, răs

puns".) StCI, XIV, 1972, p. 175-177. 

36. I. Fischer, Observations sur le vocabulaire du mimographe D. Laberius. Acta XI Eirene, 
p. 143-146. 

37. A. Graur, Accentul ln latineşte. [Rezumat.] StCI, XIV, 1972, p. 373-374. 

38. R. Iordache, Elemente vulgare ln uzul prepoziţiilor din opera Romana de Iordanes. AUB 
(Limbi clasice şi orientale), XX, 1971, p. 101-111. 

39. H. Mihăescu, De Latinitate Europae meridionalis-orientalis. Acta Lat., p. 249-257. 

40. H. Mihăescu, La diffusion de la langue latine dans le sud-est de l'Europe. [Repartizarea 
inscripţiilor latine ln Dalmaţia.] RESEE, X, 1972, 1, p. 83-93. 

41. M. Plrlog, Quelques considerations concernant le lexique de la poesie de Calu/le. Acta XI 
Eirene, p. 189-199. 

42. Se1'astiana Popescu, Observaţii asupra raportului dintre cronologie şi etimologie ln derivarea 
latind. [Criteriile stilistice pot verifica justeţea unor etimologii şi ajută Ia stabi
lirea cronologiei unor derivate.) SCL, XXIII, 1972, 2, p. 129-133. 

43. Teodor Popescu, Limba operelor lui Cornelius Nepos şi ale lui Caius[sic] Sallustius Crispus. 
LSO, I, 1970, p. 35-41. 

44. D. Sluşanschi, Studiul vocabularelor speciale. Probleme de metoda. (Pe baza vocabularului 

criticii literare latine.] SCL, XXII, 1971, 6, p. 587-595. 

45. l. Wald, Considerations sur la distribution des formes archaiques chez Lucrece. Acta XI 
Eirene, p. 219-228. 

C. L i n g vist ic a indo - european d 

46. A. Vraciu, Asupra raportului dintre limba greacd şi limbile indo-europene din Asia Mied. 
[Substrat luviano-hitit ln insulele Egeei.) SCSB, I, 1970, p. 315-319. 

47. C. Vaczy, Nomenclatura dacicd a plantelor la Dioscorides şi Pseudo-Apuleius (partea 
a III-a). (Reexaminarea determinărilor de plante., AMN, VIII, 1971, p. 109-
133. 

III. CRITICĂ ŞI EXPLICAŢII DE TEXT. MANUSCRISE, PALEOGRAFIE 

48. E. Cizek, Interpretations de texte: Ciceron, De l'Orateur, 1, 5, 17, el Tacite, Vie d'Agricola, 
4, 5-6. AUB (Limbi clasice şi orientale), XIX, 1970, p. 17-20. 

49. VI. Iliescu, Germanorum terras quas nune Franci optinent? Zu Jordanes, Getica 67. (Tran
spunere geografică datorată identificării celţilor din Dacia cu galii.] Phllologus 
(Berlin), CXV, 1971, p. 137-139. 

www.cimec.ro



5 BrBLIOGRAFIA CLASICA ROIMANEA'SCA (lll72) 215 

50. VI. Iliescu, „Euocatis exinde legionibus". Zu lord. Rom. 217. [Referirea Ia evacuarea exclu
sivă a armatei provine din tradiţia corectă, de origine locală, a evenimentelor 
legate de părăsirea Daciei.) StCl, XIV, 1972, p. 149-160. 

51. S. Ja.k6, R. Manolescu, Scrierea lalind ln evul mediu. Bucureşti, Ed. ştiinţifică, 1971, 184 p. 
+ album (40 p. + 51 pi.).: RRH, XI, 1972, 4, p. 690-694, L. Demenyi. 

52. H. Mihăescu, ln margine alla mia edizione critica di Maurizio. Studi. .. de Falco, Napoli, 
1971, p. 523-532. 

53. A. Piatkowski, Sur quelques manuscrils grecs (collection de l' Acad~mie Roumaine) qui 
contiennent des textes gnomiques (XVI/! et XVIIie si~cles). Pallas (Toulouse), 
XIX, 1972, p. 5-9. 

IV. POETICĂ, TEORIE LITERARĂ 

54. I. Bociort, Dinamica fenomenului literar-artistic ln Poetica lui Aristotel. [Aristotel avea 
ln vedere evoluţia genurilor literare şi funcţia socială a literaturii.) StCl, XIV, 
1972, p. 59-66. 

55. D. M. Pippidi, Formarea ideilor literare ln antichitate. Bucureşti, Ed. Enciclopedică română, 
1972, 205 p. 

V. ISTORIE LITERARĂ 

56. Istoria literaturii latine. De la origini plnd la destrdmarea Republicii. Ediţia a II-a. [Vezi 
bibl. 1964, nr. 40.) Bucureşti, Ed. didactică şi pedagogică, 1972, 573 p. 

57. V. Antonescu, Al. Cizek, Istoria literaturii universale şi comparate. Antichitatea orientald 
şi clasicd. Bucureşti, Centrul de multiplicare al Universităţii, 1971, 236 p. 

58. N. I. Barbu, Quid Tacitus de natura humana cogitauerit. Studi ... de Falco, Napoli, 1971, 
p. 449-461. 

59. N. I. Barbu, Categorii sociale la Tacit. [Rezumat.) StCl, XIV, 1972, p. 380. 

60. E. Cizek, Evoluţia romanului antic. Bucureşti, Univers, 1970, IX+ 222 p. I StCI, XIV, 
1972, p. 329-332, E. Dobroiu. 

61. E. Clzek, Seneca. Bucureşti, Albatros, 1972, 189 p. 
62. E. Cizek, Struclure du temps et de l'espace dans la Germanie el dans le Dialogue des ora

teurs de Tacite. AUB (Limbi clasice şi orientale), XX, 1971, p. 15-26. 
63. E. Cizek, L'image du renouvellement historique chez Velleius Paterculus. StCI, XIV, 1972, 

p. 85-93. 
64. R. Cristescu-Ocheşanu, Controrierse recente cu privire la cronologia lui Macrobius. StCI, 

XIV, 1972, p. 231-237. 
65. E. Dobrolu, Quid Petronius de Latino uulgari sermone cogitauerit. Acta Lat., p. 257-259. 
66. E. Dobrolu, Trimalchio şi Maecenas. [Rezumat.) StCl, XIV, 1972, p. 374. 
67. M. Gramatopol, Moira, mythos, drama. Bucureşti, Ed. pentru literatura universală, 1969, 

256 p. I StCl, XIV, 1972, p. 319-320, A. Platkowski. 

68. M. Guţu, Observaţii despre raportarea romanului grec la retorica anticd. [Romanul nu este 
menţionat Ia teoreticienii antici ai genurilor, deoarece, fiind un gen umil, nu inte
resa pe retori ; structura compozită a romanului nu permitea includerea lui ln 
vreunul din genurile tradiţionale ; obiectul retoricii constituindu-I educaţia orato
rului, romanul nu intra 1n preocupările retorilor.] StCI, XIV, 1972, p. 129-140. 

www.cimec.ro



216 IL FISCHER 6 

89. N. Iorga, Evocări din literatura universald. Ediţie îngrijită de Liliana lorga-Pippidl, cu 
o prefaţă de Al. Duţu. (Poemele homerice, p. 3-5; Originalitatea lui Virgillu, 
p. 6-19; Horaţiu al Romei şi Horaţiu al lumii, p. 20-21.) Bucureşti, Univers, 
1972, XX+ 275 p. 

70. N. Lascu, Ovidiu, omul şi poetul. Cluj, Dacia, 1971, 475 p. I RRHA (Beaux arts), IX, 
1972, 1, p. 131-132, ş. Mironescu. 

71. Gh. Muşu, Lupta dintre Hector şi Ahile este o „legendă etimologică"? [Pune în legătură 
împrejurările morţii lui Hector cu glosa hesychiană b-rope:c;· miaaoi:>..oL ~v ~uµ.ij).J 

RITL, XX, 1971, 4, p. 673-676. 
72. S. Noica, Un prolog pindaric. [Prima Olimpică.) StCI, XIV, 1972, p. 49-58. 
73. E. Poghirc, Problema citatului tn Antichitate (cu privire specială la Homer). AUB (Limbi 

clasice şi orientale), XX, 1971, p. 89-100. 
74. Teodor Popescu, Discursurile tn opera lui Gaius Sallustius Crispus. LSO (Filologie), 1971, 

p. 113-118. 
75. I. Zamfirescu, M. Dolinescu, Istoria literaturii universale. Voi. I. Antichitatea, Evul mediu, 

Renaşterea. [Literatura greacă, p. 37-102; Literatura latină, p. 103-160.) 
Bucureşti, Ed. didactică şi pedagogică, 1970, 351 p. 

VI. ISTORIA FILOZOFIEI ŞI A ŞTIINŢELOR 

76. Istoria medicinei universale. [Vezi bibl. 1971, nr. 78.) Bucureşti, Ed. medicală, 1970, 
802 p. f RRH, X, 1971, 6, p. 1084-1086, I. Negru. 

77. O. Apostol, Oinotherapy According to Dioskorides. Congr. Hist. Med., p. 317-318. 
78. D. Badareu, Les caUgories d' Aristate. Rech. Organon, p. 1-17. 
79. I. Banu, Platon heracliticul. Contribuţie la istoria dialecticii. Bucureşti, Ed. Academiei, 

1972, 241 p. 
80. I. Banu, En repensant Platon. [Filozofia lui Platon e rezultatul unei autodezbateri dintre 

două tendinţe opuse : eleatică şi heraclitică, cea de a doua obţln1nd ln mod 
gradual ponderea principală.) RSS (Philosophie et logique), XVI, 1972, 4, 
p. 369-381. 

81. I. Banu, Concluzii la o reluare a studiului platonismului. [Rezumat.] StCl, XIV, 1972, 
p. 378-379. 

82. N. Barbu, De summis bonis culturae Lalinae. Acta Lat., p. 47-54. 
83. C. Bart, The Hygienic and Medical Conditions in Apulum during Roman Domination. 

Congr. Hist. Med., p. 285. 
84. P. Botezatu, Le syllogisme aristotetique el son actualite. Rech. Organon, p. 75-87. 
85. Gh. Brătescu, Deontologie hippocralique, deontologie artisanale. Congr. Hist. Med., p. 43-44. 
86. G. Ciulei, L'equite chez Ciceron. Amsterdam, Hakkert, 1972, 61 p. 
87. Mircea Constantinescu, L'reuvre analytique d' Aristote el le probl~me de ses rriUres. Rech. 

Organon, p. 119-131. 
88. I. H. Crişan, Caracteristique de la mfdecine romaine en Dacie. Congr. Hist. Med., p. 287-

288. 

89. I. Didilescu, Sur le liers exclu chez Aristate. RSS (Philosophie et logique), XVI, 1972, 
1, p. 37-42. 

90. A. M. Frenkian, L'Enneade IV, 7 de Plotin el l'edilion d'Eustochius. Rech. Organon, 
p. 19-29. 

91. I. Galffy, Ad aquas Herculi [?) - ad Mediam • . Congr. Hist. Med., p. 291-292. 
92. Ath. Joja, Recherches logiques. Bucureşti, Ed. Academiei, 1971, 546 p. 

www.cimec.ro



1 BIBLIOGRAFIA.. CLASICA ROMANEA'SCA (1972) 217 

93. Ath. Joja, Logos archilt!klon. Cluj, Dacia, 1971, 156 p. 
94. Ath. Joja, Studii de logicd. Voi. I II. Bucureşti, Ed. Academiei, 1971, 309 p. 
95. Ath. Joja, Hisloire du probleme de la modalitt!. Acta log., XII, 1969, p. 9-83. 
96. Ath. Joja, La tht!orie de la modalitt! dans le De interpretatione. Acta log., XII, 1969, 

p. 235-260. 
97. Ath. Joja, Les Metaxy comme objet de la recherche syllogislique. Rech. Organon, p. 31-73. 
98. Ath. Joja, Kath6lou et kath'hekdslou chez Arislote. RSS (Philosophie et logique), XVI, 

1972, 1, p. 43-57. 
99. Ath. Joja, Logique apophanlique et logique symbolique. RSS (Philosophie et logique), XVI, 

1972, 1, p. 81-109. 
100. Ath. Joja, Le statut des entitt!s abstrailes. [În filozofia greacă.) RSS (Philosophie et loglque), 

XVI, 1972, 3, p. 217-263. 
101. Cr. Joja, La tht!orie aristott!licienne de la science. Rech. Organon, p. 97-118. 
102. Cr. Joja, La pensie abstraite et le probleme de la rt!alitt!. [Teze platoniciene ln filozofia mate

maticii contemporane.] RSS (Philosophie et loglque), XVI, 1972, 3, p. 275-290. 
103. C. Marin, Cu privire la scepticism. AUi (Filozofie), XVII, 1971, p. 183-184. 
104. C. Marin, Determinism şi libertate tn concep/ia tui Carneade din Kyrene. AUi (Filozofie), 

XVIII, 1972, p. 47-52. 
105. G. Matache, Spuren der rDmischen Heilkunde und Gesundheitspflege in der Dobrudscha 

(Scythia Minor). Congr. Hlst. MM., p. 301-302. 
106. Gh. Mihai-Lucent, Topica lui Aristotel şi teoria argumentdrii. AUi (Filozofie), XVII, 

1972, p. 89-97. 

107. F. Mlrţu, Eugese sur les t!lt!ments d'histoire de la midecine de „Ioannis Stobaei Sermones". 
Congr. Hist. MM., p. 435-436. 

108. C. Noica, Note sur Ies formules mnt!motechniques grecques pour Ies modes syllogisliques. 
Rech. Organon, p. 89-95. 

109. G. N. Offenberger, R. Stoichiţă, Zur Frage der arislotel.ischen Begriffsbestimmung ganz 
falscher Prămissen. Acta log., XII, 1969, p. 145-152. 

110. A. Piatkowski, L'appariiion du despotisme de type oriental dans la vision des penseurs 
grecs (V" et IX" siecles au. n.e.). Acta XI Eirene, p. 391-397. 

111. A. Piatkowski, Les concepts de „civilisateur" et de „civilisation" dans la pensee des grecs 
anciens. StCl, XIV, 1972, p. 27-39. 

112. C. Săndulescu, Bemerkungen liber den Begriff der Berufskompetenz in der klassischen 
Literatur. Acta XI Eirene, p. 75-80. 

113. R. Sommer, Conceptul platonician al frumuseţii intelectuale şi valenţele lui moderne. RF, 
XIX, 1972, 6, p. 795-803. 

114. D. Stoianovici, Aristotelian Categoricals and Truth-value Gaps. Rech. Organon, p. 145-150. 
115. A. Surdu, Considt!rations sur la dt!finition du syllogiame dans Ies Analytica priora. Rech. 

Organon, p. 151-173. 

116. Z. Szab6, Einige auf der Trajanssăule auf die Militărmedizin der rlJmischen Provinz Dacia 
sich beziehenden Hinweise. Congr. Hist. Med„ p. 305-306. 

117. S. Vieru, Sur Ies systemes de syllogislique apodiclique. Acta log., XII, 1969, p. 215-222. 
118. S. Vieru, Sur l' axiomalique de la syllogistique d' Arislote. Rech. Organon p. 133-143. 
119. Gh. Vlăduţescu, Etica lui Epicur. Bucureşti, Ed. ştiinţifică, 1972, 133 p. 
120. Gh. Vlăduţescu, Zeii lui Epicur. AUB (Filozofie), XX, 1971, 1, p. 119-130. 
121. Gh. Vlăduţescu, Justificarea inducţiei la Aristotel. AUB (Filozofie), XX, 1972, 2, p. 131-142. 
122. T. Weiss, Opoziţia Intre gloria bazată. pe commendatio maiorum şi gloria clşligattl prin 

uirtus la Cicero. SUC (Philologia), XVII, 1972, 2, p. 5-20. 

www.cimec.ro



218 8 

VII. ISTORIA RELIGIILOR 

123. M. Bărbulescu, Despre cultul zeiţei Bendis la daco-geţi. AMN, VIII, 1971, p. 91-103. 
124. Gh. Bogdaproste, Valoarea vechiului Testament pentru creştini dupiJ fericitul Augustin. 

ST, XXIII, 1971, 1-2, p. 96-109. 

125. A. Culcer, Der Kultus des Glycon in Tomis und Apulum. Congr. Hist. MM., p. 289-290. 

126. I. N. Floca, Canoanele sinodului de la Serdica. ST, XXIII, 1971, 9-10, p. 720-726. 
127. V. Ioniţă, Hristologia sflntului Chirii al Alexandriei ln perspectiva dialogului cu bisericile 

neocalcedoniene. Ortodoxia, XXIII, 1971, 2, p. 194-209. 

128. V. Ioniţă, Sflnta tradiţie viJzutiJ de sflntul lrineu al Lyonului. ST, XXIII, 1971, 7-8, 
p. 534-545. 

129. Z. Milea, Mars la Potaissa. [Statuetă de bronz.) AMN, VIII, 1971, p. 577-578. 
130. N. Mitru, Milraismul tn Dacia. ST, XXIII, 1971, 3-4, p. 261-273. 
131. N. Mitru, Cultele religioase la Tomis. ST, XXIII, 1971, 5-6, p. 400-411. 
132. N. Mitru, Cultul imperial tn Dacia romand tn secolele al Ii-lea şi al Iii-lea. ST, XXIII, 

1971, 7-8, p. 561-570. 

133. C. C. Petolescu, Şliri noi privind cultele egiptene ln Dacia inferior. SCIV, XXIII, 1972, 
1, p. 79-82. 

134. I. D. Popa, Sflntul Vasile cel Mare - predicatorul milosteniei. ST, XXIII, 1971, 2-3, 
p. 224-234. 

135. I. I. Popa, Asterie al Amasiei ca predicator. ST, XXIII, 1971, 5-6, p. 363-375. 

136. Mihail Popescu, Ideea de purificare tn religiile de mistere greco-romane şi tn creştinism. 
ST, XXXII, 1971, 3-4, p. 248-260. 

137. Mihail Popescu, Sibilele tn viaţa religioasd a greco-romanilor şi tn iconografia creştiniJ. 

ST, XXIII, 1971, 7-8, p. 546-560. 

138. D. Protase, Riturile funerare la daci şi daco-romani. Bucureşti, Ed. Academiei, 1971, 
221 p. I AUB (Istorie), XX, 1971, 1, p. 161-163, I. Chicideanu; FVL, XV, 
1972, 1, p. 137, Th. N. 

139. I. I. Rămureanu, Cinstirea sfintelor icoane tn primele trei secole. ST, XXIII, 1971, 9-10, 
p. 621-671. 

140. C. Stănuleţ, Doctrina euharistică tn operele sftntului Chirii al Ierusalimului. Ortodoxia• 
XXIII, 1971, 2, p. 210-226. 

VIII. ISTORIE ECONOMICĂ ŞI SOCIALĂ 

141. A. Boilă, E. Doruţiu-Boilă, Discuţii recente cu privire la Constitutio Antoniniana. StCI, 
XIV, 1972, p. 179-194. 

142. S. Dimitriu, P. Alexandrescu, Importul ceramicii atice tn bazinul MiJrii Negre plnd la 
rdzboaiele medice. (Datele arheologice şi textele literare dovedesc că ceramica 
atică de la Histria provine din activitatea comercială şi nu e urmarea unei poli
tici oficiale a cetăţii.] SCIV, XXIII, 1972, 3, p. 361-374. 

143. D. Tudor, Viaţa romand fn clmpia romdndţeană. AUB (Istorie), XIV, 1965, p. 23-43. 
144. J. Vilan-Unguru, Participarea actorilor la viaţa publicd romand. AUB (Limbi clasice şi 

orientale), XX, 1971, p. 27-42. 
145. E. Zah, Al. Suceveanu, Bessi consistentes. [Au venit ca mineri ln Dobrogea; urme de mi

nereu de fier la Ulmetum şi Vicus Quin ctionis.) SCIV, XXII, 1971, 4, p. 567-578. 

www.cimec.ro



9 BIBLIOGRAFIA, CLASICA RO!MANEA:SCA (1972) 219 

IX. ISTORIE POLITICĂ 

146. Gh. Bichir, Precizări tn legătură cu unele lucrări recent apărute. [Problema carpilor.) 
SCIV, XXII, 1971, 4, p. 663-670. 

147. A. Bodor, lmpăratul Aurelian şi părăsirea Daciei. (Data părăsirii e primăvara 275 şi 

se încadrează în pregătirea războiului împotriva parţilor.) SUC (Historia), XVII, 
1972, p. 3-16. 

148. Miron Constantinescu, C. Daiooviciu, Şt. Pascu, Histoire de la Roumanie, des origines 
a nos jours. Traduction effectuee par M. Slăvescu, I. Niculiţă, et I. Baciu. 
[Vezi bibl. 1970, nr. 104; C. Daicoviciu, H. Daicoviciu, Epoque ancienne, 
p. 21-89.] Paris, Horvath, 1970, 803 p. 

149. C. Daicoviciu, „Romanitatea sciticd" de la Dundrea de jos. [Nu poate fi vorba de o popu
laţie romanică ln Moesia inferior.] AMN, VIII, 1971, p. 187-195. 

150. S. Dimitriu, Discuţii despre oraşele pontice şi teritoriile lor tn perioada arhaictl, pe marginea 
unor studii recente. SCIV, XXIII, 1972, p. 111-120. 

151. E. Doruţiu-Boilă, Zur Abgrenzung des Terrilorium von Kallatis. Dacia, XV, 1971, p. 325-
333. 

152. E. Doruţiu-Boilă, Teritoriul militar al legiunii V Macedonica la Dumlrea de jos. SCIV, 
XXIII, 1972, p. 45-62. 

153. E. Dtlrner, Urme ale legiunii a V-a Macedonica la Aradul Nou? [Piesele provin ln reali
tate din Cărani.] AMN, VIII, 1971, p. 503-506. 

154. V. I. Dupoi, Bastarnii tn Dacia. (Surse literare confruntate cu datele arheologice.) AUB 
(Ir.torie), XX, 1971, 1, p. 27-50. 

155. P. Ghiaţă, Caesar. Bucureşti, Albatros (1971), 197 p. 

156. C. C. Giurescu, Dinu C. Giurescu, Istoria românilor din cele mai vechi timpuri şi plntl 
azi. (Dacia romană, p. 90-148; continuitatea populaţiei daco-romane, p. 150-
167.] Bucureşti, Albatros, 1971, 829 p. + 119 pi.+ 12 hărţi. [ Studii, XXV, 
1972, 5, p. 1069-1075, N. Stoicescu, Tr. Udrea. 

157. N. Gostar, Situaţia Moldovei tn timpul sldplnirii romane. [Partea de sud, necolonizată, 
aparţinea provinciei Moesia inferior, sub Traian ; Hadrian retrage trupele, păs
trlnd un castellum la Bărboşi, de unde Aurelian retrage garnizoana ; ln sec. IV 
se reconstruieşte un turn de pază. Sub dominaţia carpilor, romanii se retrag 
definitiv.] SAI, XIX, 1972, p. 79-87. 

158. VI. Iliescu, Wann leble K IJnig Oroles? Zu Justin 32, 3, 16. [Rege dac din sec. I l.e.n„ 
ln vremea lui Burebistas.] AUB (Limbi clasice şi orientale), XIX, 1970, p. 9-15; 
versiunea românească ln AM, VII, 1972, p. 377-381. 

159. A. Iordănescu, Hellenismul. SAI, XVII, 1972, p. 39-54. 
160. A. Oţetea (red.), Istoria poporului romdn. (Vezi bibl. 1970, nr. 110.) Bucureşti, Ed. ştiin

ţifică, 1970, 455 p. [ Studii, XXV, 1972, 4, p. 847-865, I. Ionaşcu, A. Loghin. 

161. A. Oţetea (red.), Istoria poporului romdn. Comitetul de coordonare : A. Oţetea, I. Popescu
Puţuri, M. Berza, V. Maciu. (Reeditarea nr. 160; I. Nestor, R. Vulpe, Istoria 
veche, p. 19-163.] Bucureşti, Biblioteca de istorie, 1972, 658 p. 

162. I. I. Russu, Auxilia prouinciae Daciae (ln legdturd cu lucrarea lui J. Bene§). [Die romi
schen Auxiliarformationen im unteren Donauraum, Brno, 1970; repertoriu complet 
al unităţilor auxiliare.] SCIV, XXIII, 1972, 1, p. 63-77. 

163. Iorgu Stoian, Etudes histriennes. Bruxelles, Latomus, 1972, 176 p. + XV pi. 
164. D. Tudor, Femei vestite din lumea anticd. Bucureşti, Ed. ştiinţifică, 1972, 272 p. + pi. 

www.cimec.ro



220 I[, F'ISCHER 10 

165. D. Tudor, Mari cdpitani ai lumii antice. Voi. 111. [ ... ] Demetrios Pollorcetul, Pirus, 
Marcus Antonius, Septlmius Severus. Bucureşti, Ed. enciclopedică romi.ni, 
1971, 311 p. 

166. H. Ursu, Traian. Bucureşti, Albatros, 1971, 167 p. + pi. 
167. R. Vulpe, Fulgerul lui Jupiter tn bdldlia de la Tapae. [Rezumat.] StCI, XIV, 1972, p. 375. 

X. ARHEOLOGIE GRECO-ROMANĂ 

168. P. Alexandrescu, Deuz types de sepulture ir incineration sur l'emplacement de la lombe. Dacia, 
xv, 1971, p. 319-324. 

169. P. Alexandrescu, lnsemndri arheologice. [Pentru o ecologie a aşezărilor greceşti; Cu pri
vire la datarea mormîntului de la Agighiol.) SCIV, XXII, 1971, 4, p. 655-662. 

170. P. Alexandrescu, lnsemndri arheologice. [Importurile greceşti în bazinul Niprului şi Bugu
lui.) StCI, XIV, 1972, p. 16.3-174. 

171. M. Babeş, Les fouil/es archtologiques en Roumanie (1970). Dacia, XV, 1971, p. 359-393. 
172. G. Bordenache, „La grolta di Tiberio" a Sperlonga. Alcuni aspelti di una slraordinaria 

scoperla. StCI, XIV, 1972, p. 223-230. 
173. Gh. Curinschi, Roma, cetate eternd. Bucureşti, Ed. tehnică, 1971, 186 p. + VIII pi. 
174. Gh. Diaconu, Ober die Fibel mit umgeschlagenen Fuss in Dazien. [Patru tipuri, dintre care 

unul roman, între 160 şi 250.) Dacia, XV, 1971, p. 239-267. 
175. P. I)iaconu, Ctteva cuvinte despre un „candelabru" roman de lut. [Sec. III-IV, importat 

din sudul Dunării.) SCIV, XXIII, 1972, 3, p. 453-462. 

176. S. Dumitraşcu, Cetdţuia dacică de la Clit. [Monede romane republicane.] LSO, 1970, 
p. 147-160. 

177. S. Dumitraşcu, D. Mălăiescu, FI. Dudaş, Aşezarea dacică de la Morodari din sec. 11-111 e.n. 
[Terra sigillata romană importată.] LSO, 1970, p. 161. 

178. St. Ferenczi, Cimitul „scitic" de la Ciumbrud (Partea a V-a). [Discută şi textul lui Hero
dot, IV, 48.) AMN, VIII, 1971, p. 11-36. 

179. N. Gostar, Cetăţile dacice din Moldova şi cel de-al doilea război dacic. [Scena CLI a Colum
nei traiane se referă la o cetate situată la est de Carpaţi şi sugerează supunerea 
acesteia de către romani.] Mem. Ant. I, 1969, p. 93-104. 

180. N. Gudea, Limesul roman tn zona castrului de la Bologa. AMN, VIII, 1971, p. 507-530. 
181. N. Gudea, I. Pop, Castrul roman de la Rlşnov-Cumidava. Contribuţii la cercetarea limes-ului 

de sud-est al Daciei romane. Braşov, 1972, 66 p. +LX pi. I SCIV, XXIII, 1972, 
3, p. 493-495, AI. S. Ştefan. 

182. A. Huttmann, Gulti der Rlimerzeit und der hellenistischen Epoche aus Siebenbargen und 
der Dobrudscha. Congr. Hist. MM., p. 295-296. 

183. D. Isac, O reprezentare a lui Jupiter Dolichenus de la llişua (Ctleva consideraţii icono
grafice), AMN, VIII, 1971, p. 571-576. 

184. E. Lammert, Die magische Hand von Tibiscum. Congr. Hist. Med., p. 297-298. 
185. M. Marcu, Sondajul arheologic de la Cristian. [Vas roman de bronz etc.) Cumidava, III, 

1969, p. 629-630. 

186. F. Medeleţ, T. Soroceanu, N. Gudea, Descoperiri arheologice din epoca dacicd la Pescari 
(jud. Caraş-Severin). [Monedă din Dyrrhachium.] AMN, VIII, 1971, p. 465-467. 

187. I. Miclea, Columna. Cuvlnt înainte de Zaharia Stancu, H. Stancu. Studiu şi comentariu 
arheologic de R. Florescu. Cluj, 'Dacia, 1971, 219 p. 

www.cimec.ro



11 BIBLIOGRAFIA CLASICA ROIMANEA:scA (1972) 221 

188. H. Nubar, Ein gotisch-alanisches Grab in Histria. (Sec. VI; infiltrarea elementelor ger
manice ln Imperiu tncepe din sec. III.] Dacia, XV, 1971, p. 335-347. 

189. Al. Oancea, Colecţia de lucerne greco-romane din Muzeul judeţean Braşov. Cumidava, III, 
1969, p. 597-609. 

190. D. Păltănea, Informa/ii arhivistice despre un sarcofag roman de la Galaţi. (Descoperit la 
Bărboşi ln 1847.) AM, VII, 1972, p. 383-386. 

191. Gh. Poenaru Bordea, Cr. M. Vlădescu, Primele săpături arheologice de la Rtlddcineşti, 

[Incepute !n 1894 de Gr. Tocilescu şi D. Polonic, reluate de D. Tudor; săpă
turile efectuate ln 1971 corectează imaginea iniţială a aşezării.) SCIV, XXIII, 
1972, 3, p. 477-485. 

192. I. Pop, Dale arheologice privind continuitatea populaţiei daco-romane pe teritoriul regiunii 
Braşov ln perioada anilor 271- 600. [Cu o anexă de I. Pop şi G. Bak6 : Reper
toriul principalelor descoperiri arheologice din regiunea Braşov pentru perioada 
anilor 271-600.) Cumidava, I, 1967, p. 93-114. 

193. I. Pop, Săpături arheologice tn castrul de la Braşov. Cumidava, III, 1969, p. 627. 
194. D. Protase, Aşezarea şi cimitirul daco-roman de la Obreja (Transilvania). O nouă dovadtl 

despre permanenţa populaţiei autohtone tn Dacia romană şi poslromană. AMN, 
VIII, 1971, p. 135-160. 

195. D. Radu, Descoperiri arheologice pe teriloriu/ salului Curciu (Jud. Sibiu). [Din perioada 
stăplnirÎi romane: fragment de rfşniţă, fragmente ceramice etc.] AMN, VIII, 
1971, p. 483-497. 

196. S. Sanie, I. T. Dragomir, Continuitatea locuirii dacice fn castrul de la Bărboşi-Galaţi, Danu
bius, IV, 1970, p. 135-142. 

197. T. Soroceanu, Un mormlnl de incinerare de la Cristuru/ Secuiesc. [Inventarul conţine 

piese care ar putea denota o influenţă romană ; sec. II, apartenenţa etnică necu
noscută.) AMN, VIII, 1971, p. 499-502. 

198. Z. Szekely, Contribuţii la problema aşeztlrilor şi cetliţilor dacice din sud-estul Transilvaniei. 
[Monede greceşti şi romane izolate.) Cumidava, III, 1969, p. 99-122. 

199. Z. Szekely, Cetatea dacică de la Covasna. (Cuceritll. ln 105-106; 6 denari republicani, 
o monedă din vremea lui Vespasian.] SCIV, XXIII, 1972, 2, p. 201-214. 

200. D. Tudor, Recherches archiologiques sur le Limes Alulanus en Dacie. [Rezumat.] Zprăvy 

Jednoty klassickych filologu (Praga), XIII, 1971, 1-3, p. 160. 

201. L. Ţeposu-Marinescu, Despre originea unor tipuri de monumente funerare din Dacia Supe
rior. [Greceşti clasice sau elenistice prin intermediul atelierelor din Italia 
nordică; 32 statui reprezentlnd femei drapate, medalioane libere, stele familiale.) 
SCIV, XXIII, 1972, 2, p. 215-222. 

202. V. Ursachi, Contribuţii la problema aşezlirilor dacice de pe valea Siretului. (Obiecte de 
import greco-romane; cetatea de Ia Bradu ar fi Zargedava lui Ptolemeu, iar 
cea de la Răcătău Tamasidava.) Mem. Ant„ I, 1969, p. 105-119. 

203. V. Wollmann, Inscripţii şi sculpturi romane din sud-estul Banatului. AMN, VIII, 1971• 
p. 539-553. 

204. W. Wolskl, N. Hamparţumian, Deux tombeau:r de mMecins decouverls dans Ies nicropoles 
de l'ipoque romaine en Dacie. Congr. Hist. MM„ p. 309-310. 

205. E. Zaharia, Donnees sur /'archiologie des 1v•-x1• siecles. La cu/ture Bratei et la cu/ture 
Dridu. [Problema romanizării şi a continuităţii.] Dacia, XV, 1971, p. 269-287. 

206. VI. Zirra, Beitrăge zur Kenntnis des keltischen Latene in Rumănien. [Influenţă greacă.] 

Dacia, XV, 1971, p. 171-238. 

www.cimec.ro



22 IL F!ISCHER 12 

XI. EPIGRAFIE GREACĂ ŞI LATINĂ. PROSOPOGRAFIE 

'207. V. H. Bauman, Note epigrafice. [4 fragmente de stele funerare, fragment de altar votiv, 
ln aşezări rurale din jud. Tulcea, nesemnalate pinii. acum.] SCIV, XXII, 1971, 
4, p. 593-599. 

'208. N. Gostar, Expeditio II Dacica tnlr-o inscrip/ie din Venusia. AUi (Istorie), XVII, 1971, 
1, p. 93-96. 

209. N. Gostar, A. propos de deux inscriptions des Analecta de Zamosius. [Reabilitează CIL III 
56* şi 90*, interpolate, dar nu ln lntregime falsificate de umanistul maghiar.] 
AUi (Istorie), XVIII, 1972, 1, p. 53-59. 

210. N. Gostar, Studii epigrafice. III. [Republică CIL III, 722, şi J. Vermaseren, CIMRM, 
II, 2304, 2308, 2309, din peştera Adam.] AM, VII, 1972, p. 259-266. 

211. D. M. Pippidi, ln marginea unei inscrip/ii bilingve din Callatis. [Republică şi comentează 
album-ul asociaţiei de cpLl..exuVlJYOL din vremea lui Gordian III, editat de Th. 
Saucluc-Săveanu şi A. Rădulescu ln Pontice, I; cf. blbl. 1969, nr. 222.) StCI, 
XIV, 1972, p. 141-148. 

212. I. I. Russu, Sextus Vibius Gallus. [Cariera personajului.) AMN, VIII, 1971, p. 531-537. 
213. I. I. Russu, Ara Herculi dicata (CIL III, 14498, 1). (Corectări de lectură.) SCIV, XXIII, 

1972, 1, p. 121-124. 
214. Iorgu Stoian, O noud inscripţie agonal4 din Histria. [Din vremea lui M. Aurelius şi L. Verus.) 

AUB (Istorie), XVIII, 1969, 2, p. 23-35. 

XII. NUMISMATICĂ GRECO-ROMANĂ 

215. E. Chirilă, J. Emodi, Z. Nănăsi, Descoperiri monetare antice ln Transilvania. [Tezaur 
la Igriţa-Aştileu (Bihor) : 28 denari imperiali; descoperiri izolate, din epoca repu
blicană plnă in sec. IV.] AMN, VIII, 1971, p. 567-569. 

216. M. Chlţescu, O monedd a oraşului Alopeconnesos (Chersonesul tracic) descoperită la Zimnicea. 
(Emisă in a doua jumătate a sec. IV l.e.n.] SCIV, XXIII, 1972, 2, p. 299-306. 

217. H. Daicoviciu, Descoperiri monetare romane ln Banalul secolului al XIV-iea. (18 monede, 
de la Vespasian la Gordian III, Intre Făget şi Balinţ.) AMN, VIII, 1971, 
p. 561-563. 

218. I. Glodariu, Consideraţii asupra circulaţiei monedei străine ln Dacia (sec. li t.e.n.-1 e.n.). 
AMN, VIII, 1971, p. 72-90. 

219. M. Gramatopol, Quelques consideralions sur l'arl monelaire de la Grande Grece el de la 
Sicile. RRHA (Beaux arts), IX, 1972, 1, p. 3-11. 

220. M. Marcu, Monede dacice aflate ln colecţia Muzeului regional Braşov. [13 monede de prove
nienţă necunoscută, imitaţii de monede macedonene, amphipolitane, thasiene.) 
Cumidava, I, 1967, p. 85-91. 

221. V. Mihăilescu-Blrliba, O problemă de statistică numismatică. Mem. Ant„ I, 1969, p. 121-148. 
222. V. Mlhăilescu-Birliba, Descoperiri de monede antice şi bizantine. [In jud. Neamţ.] Mem. 

Ant., I, 1969, p. 423-435. 

223. B. Mitrea, Unitatea geto-dacică reflectată ln monetăria dacii. AUB (Istorie), XVIII, 1969. 
1, p. 11-17. 

224. B. Mitrea, Două tezaure de monede romane republicane descoperite ln Oltenia. [Descoperiri 
vechi la Zătreni-Vllcea şi Hotărani-Mehedinţi; tezaurul de la Hotărani ar 
putea reprezenta emisiuni locale de tip roman republican.] SCIV, XXII, 1971, 
4, p. 579-591. 

www.cimec.ro



13 BmLIOGRAFLA !CLASICA ROMANEASCA (J.872) 223 

225. B. Mitrea, Decouvertes recentes et plus anciennes de monnaies antiques et byzantines en 
Roumanie. Dacia, XV, 1971, p. 395-413. 

226. B. Mitrea, Descoperiri de monede antice şi bizantine ln Republica Socialistif Romdnia. XV. 
scrv, XXIII, 1971, 1, p. 133-147. 

227. C. Pop, Reprezentdri cu Lupa Capitolina pe monedele romane din Romdnia. (7 monede ln 
Dacia, 1 ln Scythla Minor, 3 de provenienţă necunoscută.) AMN, VIII, 1971. 
p. 173-185. 

228. S. Sanie, Un nou lot de denari imperiali romani descoperit la Munteneşti (jud. Vaslui). 
[De la Nero la Severus Alexander.) Mem. Ant., I, 1969, p. 149-165. 

229. E. Stoicovici, I. Winkler, Ober die Stanzen von Pecica und von Ludeşti. [Falsificări de 
denari republicani.) AMN, VIII, 1971, p. 477-479. 

230. I. Winkler, Considera/ii despre moneda „Koson". [Reversul avea mai multe stanţe; 

emisiunile încep prin 43 l.e.n., in centrul Daciei.) SCIV, XXIII, 1972, 2, p. 173-
199. 

231. I. Win.kler, C. Băloi, Circula/ia monetară tn aşezările antice de pe teritoriul comunei Orlea. 
AMN, VIII, 1971, p. 161-172. 

XIII. DREPT ROMAN 

232. G. Ciulei, Locatio operarum tn tripticele din Transilvania. AMN, VIII, 1971, p. 555-560. 
233. C. St. Tomulescu, Le droit romain dans Ies triptyques de Transy/vanie. Rev. intern. des 

droits de l'Ant. (Bruxelles), XVIII, 1971, p. 691-710; rezumat, p. 773-774. 
234. C. St. Tomulescu, Paul, D. 18.1.1. et la mancipatio (considerations economiques el juri

diques). Rev. int. des droits de l'Ant. (Bruxelles), XVIII, 1971, p. 711-722. 
235. C. St. Tomulescu, Les rapports entre le mariage el la manus. Rev. int. des droits de l'Ant. 

(Bruxelles), XVIII, 1971, p. 723-733. 

236. C. St. Tomulescu, On the Activity of Justinian's Compilers. Index (Camerino), II, 1971, 
p. 139-144. 

237. C. St. Tomulescu, D. 42.2.6 el l'„oratio diui Marei". Index (Camerino), II, 1971, p. 323-325. 

XIV. TEXTE, TRADUCERI 

A. L i t e r a l u r a g r e a c ă 

238. S. Noica, Antologie lirică greacă. Bucureşti, Univers, 1970, 280 p. I RITL, XX, 1971, 
2, p. 364-370, R. Hlncu. 

239. Aristotel, Parua natura/ia. Scurte tratate de ştiinţe naturale (Traducere de ş. Mironescu 
şi C. Noica; notă introductivă de Al. Boboc). Bucureşti, Ed. ştiinţifică, 1972, 
195 p. 

240. Orfeu, Imnuri. In româneşte de I. Acsan. Cuvlnt lnainte de Z. Dumitrescu-Buşulenga. 
Bucureşti, Univers, 1972, 107 p. 

241. Plat6n, Szokratesz plire levelek. Forditotta Devecseri Gâbor es Farag6 Lâszl6. Beveze
tessel es jegyzetekkel ellâtta Katona A.dam. Bucureşti, Kriterion, 1972, 239 p. 

www.cimec.ro



224 I. FISCHER 14 

242. Procoplus din Caesarea, Istoria secretd. Ediţie critică, traducere şi introducere de 
H. Mihăescu. Bucureşti, Ed. Academiei, 1972, 264 p. 

243. I. I. Russu, Getica lui Statilius Crito. [Introducere, textul şi traducerea fragmentelor, 
comentariu.) StCI, XIV, 1972, p. 111-128. 

244. Strabon, Geografia, voi. I. Studiu introductiv, traducere, notiţe introductive, note, 
indice de F. Vanţ-Ştef. Bucureşti [Ed. ştiinţifică, f.a. (1972)), 734 p. + hărţi. 

B. L iterat u r a latin d 

245. Prozd narativii. latind. Traducere de I. Teodorescu. Studiu introductiv, prezentări şi 

note de M. Nichita. Bucureşti, Univers, 1972, 374 p. 
246. Istoria augustll.. Studiu Introductiv de Vl. Iliescu. Traducere şi note de David Popescu 

şi C. Drăgulescu. Bucureşti, Ed. ştiinţifică (1972), 675 p. 
247. Titus Macclus Plautus, Cartaginezul. Teatru (III). [Poenulus, Cistellaria, Epidicus.) In 

româneşte de N. Teică. Bucureşti, Minerva, 1972, 447 p. 

XV. CULEGERI 

248. Acta Conuentus omnium gentium Latinis Litleris liguaeque fouendis. Bucurestiis a die 
XXVIII mensis Augusti ad diem III mensis Septembris a. MDCCCCLXX. 
[Bucureşti, Centrul de multiplicare al Universităţii, 1972), 411 p. 

249. Actele celui de-al Xii-lea Congres interna/ional de lingvisticii. şi filologie romanicd. 1-11. 
[Vezi blbl. 1970, nr. 206, 1971, nr. 347.) Bucureşti, Ed. Academiei, 1970-1971, 
LXIV+ 1155, 1536 p. I CL, XVII, 1972, 1, p. 194-196, L. Tomuţă. 

250. Actes du x• Congres international des linguistes. 1-1 V. [Vezi bibl. 1969, nr. 229, 1970, 
nr. 207, 1971, nr. 348.) Bucureşti, Ed. Academiei, 1969-1970, XCVI+ 773, 
II+ 1158, II+ 779, II+ 1184 p. I CL, XVII, 1972, 1,p.193-194, B. Kelemen. 

251. XXII' Congres Internat ionat d' Histoire de la medecine. Comples rendus. Bucarest
Constantza, JO aotlt-5 septembre 1970. [Bucureşti, f.a. (1972)), 551 p. 

252. Recherches sur l'Organon. Sous la directlon de Ath. Joja. Bucureşti, Ed. Academiei, 1971, 
173 p. 

XVI. MANUALE DIDACTICE 1, METODICĂ 

253. I. I. Bujor, Fr. Chiriac, Gramatica limbii latine. Ediţia a II-a. Bucureşti, Ed. ştiinţifică 
1971, 428 p. I LR, XXI, 1972, 4, p. 323-32-l, D. Sluşanschi. 

254. C. Drăgulescu, Quibus rationibus, quibus instrumentis technicis docenda sit lingua Latina. 
Acta Lat„ p. 268-276. 

255. David Popescu, Valoarea educativd a studiilor clasice. Bucureşti, Ed. didactică şi peda
gogică, 1972, 114 p. 

256. David Popescu, Analiza textelor literare tn tnvll.fămlntul liceal. [Rezumat.] StCI, XIV, 
1972, p. 376-377. 

1 Manualele pentru învăţămîntul liceal retipărindu-se, fără menţionarea ediţiei şi fără 
schimbări notabile, la începutul fiecărui an şcolar, nu vom înregistra în această rubrică declt 
lucrările noi (sau pe cele omise din repertoriile precedentt>L 

www.cimec.ro



15 BIBLIOGRAFIA; ICLAISICA ·ROiMANEASCA (1972) 225 

XVII. SUPRAVIEŢUIREA ANTICHITĂŢII; UMANISM 

257. N. Baran, De Ouidio in Dacoromanis lilteris. Acta Lat., p. 114-122. 
258. V. Clndea, Umanismul românesc. SAi, XVII, 1972, p. 13-23. 
259. V. S. Constantinescu, Neoplatonismul liricii Renaşterii. AUi (Literatură), XVII, 1971, 

p. 81-90. 
260. Tr. Costa, Quantum Vergilius in Dacoromanis lilleris constiluendis ualuerit. Acta Lat., 

p. 200-205. 
261. V. Cristian, O traducere manuscrisă a lui Eutropius (1841). [D. Stoica.) AUi (Istorie), 

XVII, 1971, 1, p. 97-100. 
262. Tr. Diaconescu, Elemente sintactice latine ln Cronica lui Grigore Ureche. ALIL, XX, 1969, 

p. 35-47. 
263. Tr. S. Diaconescu, Pizma divinit, motiv antic tn Moartea lui Fulger. AUi (Literatură), 

XVII, 1971, p. 159-162. 
264. Tr. Diaconescu, Tragosul elin şi structura dramaticii tn Moartea lui Fulger. AUi (Litera• 

tură), XVII, 1971, p. 183-186. 
265. C. Noica, Logique modale chez TMophile Corydalie, le dernier grand scoliaste. Acta log., 

XII, 1969, p. 269-274. 
266. D. Păcurariu, Quantum Latinitas ad Dacoromanas lilteras constiluendas ualuerit. Acta 

Lat., p. 111-114. 

267. C. Poghirc, De humanitate Latina apud Michaelem Eminescu. Acta Lat., p. 191-194· 
268. Florin Popescu, De humanitate Latina apud Basilium Alecsandri. Acta Lat., p. 122-124. 
269. P. Sfeteţu, S. Rotta, Permanenţe mitice tn proza francezii contemporanii. LSG, V, 1971, 

p. 373-379. 

INDICELE BIBLIOGRAFIEI 

Cifrele trimit la numerele de ordine. 

I. Autori antici 

Ps.-Apuleius 47 
Aristotel 54, 78, 84, 87, 89, 95, 96, 97, 98, 99,101, 

106, 109, 114, 115, 117, 118, 121, 239, 252 
Asterius din Amasia 135 
Augustin 124 
Caesar 155 
Cameades 104 
Catul 41 
Cicero 48, 86, 122 
C!ril din Alexandria 127 
C!ril din Ierusalim 140 
Cornelius Nepos 43 
Digestae 234, 237 
Dioscorides 47, 77 
Epicur 119, 120 

lli - o. 28611 

Eutropius 261 
Heraclit 79, 80 
Herodot 178 
Hesychius 71 
Hippocrat 85 
Historia Augusta 246 
Homer 69, 71, 73 
Horaţiu 69 
Iordanes 38, 49, 50 
Irenaeus din Lyon 128 
Iustinus 158 
Laberius 36 
Lucreţiu 32, 45 
Macrobius 64 
Mauricius 52 

www.cimec.ro



226 

Menandru 26 
Orfeu 240 
Ovidiu 70, 257 
Paulus 234 
Petronius 10, 35, 65, 66 
Pindar 72 
Platon 19, 79, 80, 81, 102, 113, 241, 259 
Plaut 247 
Plotin 90 
Procopius 242 
Ptolemaeus 202 
Salustiu 43, 74 
Seneca 61 
Sofocle 19 
Statilius Crito 243 
Stobaeus 107 
Strabon 244 
Tacit 48, 58, 59, 62 
Vechiul Testament 124 
Vasile cel Mare 134 
Velleius Paterculus 63 
Vergiliu 69, 260 

II. Cuvinte 

a. greceşti 

ii7tcr.vtji 35 
"Ex-r<i>p, !x-rope:i; 71 
Xcr.6' CxtiO"TOU 98 
xcr.66>.ou 98 
jLE'îll~U 97 
O'TL ~ii~ 14 
!pLAOXUV~TOL 211 

apanta 35 
circumpolatio 19 
habuerunt 33 
manus 235 
munus 14 
topanta 35 

b. I a tine 

III. Autori moderni 

Acsan I 240 
Alexandrescu P 142, 168, 169, 170 
Antonescu V 57 

I. !'ISCHER 

Apostol O 77 
Arvinte V 31 
Babeş M 171 
Baciu I 148 
Badareu D 78 
Bako G 192 
Banu I 79, 80, 81 
Baran N 32, 257 
Barbu N I 58, 59, 82 
Bart C 83 
Bauman V H 207 
Bâthâny L 6 
Bădărău D, vezi Badareu 
Băloi C 231 
Bărbulescu M 123 
Bejan D 2 
Berza M 161 
Bichir G 146 
Boboc A 239 
Bociort I 54 
Bodor A 147 
Bogdaproste G 124 
Bogrea V 2 
Boicu L 6 
Boilă A 141 
Bordenache G 1 72 
Botezatu P 84 
Brătescu G 85 
Bugeanu D 33 
Bujor I I 253 
Cazacu B 34 
Ceauşescu G 3 
Chicideanu I 138 
Chiriac F 253 
Chirilă E 215 
Chişleag M 32 
Chiţescu M 216 
Ciulei G 86, 232 
Cizek A 57 
Cizek E 48, 60, 61, 62, 63 
Clndea V 258 
Coman I G 4, 5 
Constantinescu Mircea 87 
Constantinescu Miron 148 

Constantinescu V S 259 
Costa T 260 

Culcer A 125 
Curinschi G 173 

Crăciun I 6 
Cristescu-Ocheşanu R 64 

16 

www.cimec.ro



17 BIBLIOGRAFIA CLAJSICA ROMANE~SCA (1972) 227 

Cristian V 261 
Crişan I H 88 
Cronţ G 7, 8 
Daicoviciu C 148, 149 
Daicoviciu H 148, 217 
Dănăilă I 17 
Demenyi L 51 
Devecseri G 241 
Diaconescu T 262, 263, 264 
Diaconu G 174 
Diaconu P 9, 175 
Didllescu I 89 
Dimitriu S 142, 150 
Dobroiu E 10, 35, 60, 65, 66 
Dolinescu M 75 
Doruţiu-BoiHl E 141, 151, 152 
D!lrner E. 153 
Dragomir I T 196 
Drăgulescu C 246, 254 
Dudaş F 177 
Dumitraşcu G 6 
Dumitraşcu S 176, 177 
Dumitrescu-Buşulenga Z 240 
Dupoi V I 154 
Duţu A 69 
Emodi I 215 

Farago L 241 
Ferencsi Ş 178 
Fischer I 11, 36 
Floca I N 126 
Florescu R 187 
Frenkian A M 90 
Galffy I 91 
Georgescu C 26 
Ghiaţă P 155 
Giurescu C C 156 
Giurescu D C 156 
Glodariu I 218 
Gostar N 157, 179, 208, 209, 210 
Gramatopol M 67, 219 
Graur A 37 
Gudea N 180, 181, 186 
Guţu M 68 
Hamparţumian N, vezi Nubar H. 

Hlncu R 238 
Hristodol G 6 

Huttmann A 182 
Iancu G 6 
Iliescu V 49, 50, 158, 246 
Ionaşcu I 160 

Ioniţă V 127, 128 
Iordache R 38 
Iordănescu A 159 
Iorga N 69 
Iorga-Pippidi L 69 
Isac D 183 
Jako s 51 
Joja A 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 252 
Joja C 101, 102 
Katona A 241 
Kelemen B 250 
Lammert E 184 
Lascu N 13, 70 
Loghin A 160 
Lupaş L 12, 27, 28 
Maciu V 161 
Manolescu R 51 
Marcu M 185, 220 
Marin C 103, 104 
Matache G 105 
Mălăiescu D 176 
Medeleţ F 186 
Miclea I 187 
Mihai-Luceni G 106 
Mihăescu H 39, 40, 52, 242 
Mihăilescu-Blrliba V 221, 222 
Milea Z 129 
Mironescu Ş 70, 239 
Mitrea B 223, 224, 225 
Mitru N 130, 131, 132 
Mtrţu F 107 
Muşu G 71 
Naghiu I E 13 
Nănăsi Z 215 
Neamţu G 6 
Negru I 76 
Nestor I 61 
Nichita M 245 
Niculiţă I 148 
Noica C 108, 239, 265 
Noica S 72, 238 
Nubar H 188, 204 
Oancea A 189 
Oţetea A 160, 161 
Offenberger G N 109 
Pascu Ş 148 

Păcurariu D 266 

Păltănea D 190 

Petolescu C C 133 
Platkowsk.i A 53, 67, 110, 111 

www.cimec.ro



228 

Pippidi D M 14, 15, 16, 55, 211 
Ptrlog M 41 
Poenaru Bordea G 192 
Poghirc C 267 
Poghirc E 73 
Pop C 227 
Pop I 181, 192, 193 
Popa E 17 
Popa I D 134 
Popa I I 135 
Popescu David 246, 255, 256 
Popescu Florin 268 
Popescu Mihail 136, 137 
Popescu Sebastiana 42 
Popescu Teodor 43, 74 
Popescu-Puţuri I 161 
Preda C 18 
Protase D 138, 194 
Radu D 195 
Rădulescu Al 9 
Rămureanu I I 139 
Rizescu I 2 
Rotta S 269 
Russu I I 29, 162, 212, 213, 243 
Sanie S 196, 228 
Săndulescu C 19, 112 
Sfeteţu P 269 
Slăvescu M 148 
Sluşanschi D 44, 253 
Somrner R 113 
Soroceanu T 186, 197 
Stancu H 187 
Stancu Z 187 
Stănuleţ C 140 
Stoia M 20 
Stoian Iorgu 163, 214 
Stoianovici D 114 
Stoicescu N 156 
Stoichiţă R 109 

Stoicovici E 229 
Suceveanu A 145 
Surdu A 115 
Szab6 Z 116 
Sz4!kely Z 198, 199 
Ştef A F 30, 244 
Ştefan A S 181 
Ştirban M 6 
Teică N 247 
Teodor D G 21 
Teodorescu I 245 
Todoran R 2 

18 

Tornulescu C S 22, 233, 234, 235, 236, 237 
Tomuţă L 249 
Tudor D 23, 143, 164, 165, 200 
Ţeposu-Marinescu L 201 
Udrea T 156 
Uraschi V 202 
Ursu H 166 
Vanţ-Ştef F, vezi Ştef A F 
Vasiluţă L 2 
Vâczy C 47 
Vieru S 117, 118 
Vilan-Unguru J 144 
Vlădescu C M 191 
Vlăduţescu G 119, 120, 121 
Vraciu A 46 
Vulpe R 161, 167 
Wagner G 24, 25 
Wald L 45 
Weiss T 122 
Winkler I 229, 230, 231 
Wollrnann V 203 

Wolski W 204 

Zah E 145 

Zaharia E 205 

Zamfirescu I 75 

Zirra V 206 

www.cimec.ro


	Scan-070716-0119_2R
	Scan-070716-0120_1L
	Scan-070716-0120_2R
	Scan-070716-0121_1L
	Scan-070716-0121_2R
	Scan-070716-0122_1L
	Scan-070716-0122_2R
	Scan-070716-0123_1L
	Scan-070716-0123_2R
	Scan-070716-0124_1L
	Scan-070716-0124_2R
	Scan-070716-0125_1L
	Scan-070716-0125_2R
	Scan-070716-0126_1L
	Scan-070716-0126_2R
	Scan-070716-0127_1L
	Scan-070716-0127_2R
	Scan-070716-0128_1L

